nore ; cujus altare illustraturtrium fenestrarum lu-

mine. Ab hao ecclesia sunt per cochleam doxtra

laevaquc triginta septem gradus,orebris sulficienter

illustrati fenestris, per quos inoffenso asoendilur

Iramite ad basiiicam sancttE Dei Genitiicis Mariaj.

Ipsa vero ecolesia sexaginta ooto subnixa est co-

luranis,eumdem fere habens modum ef formam in

diaraetro, sive in altitudine, quem et inferior, un-

denisque irradiatur vitreis. Ad altare a-utem ejus-

dem perpetuffiVirginis marmoreumper quatuortri-

pertitos ascenditur gradus,juxtaquoshine et inde

sunt altaria; ad dextran; quidem Joannis evange-

listae ac Jacobi fratris ejus, sanctique Thomie apo-

stoli : laevamvero sancti Matth8ei,Jaoobi,et Philip-

pi apostolorum.

Huio iterum concordantes, et satis lucidi, utrin-

que per cochleam ad ecclesiam sanctee et indivi-

duae Trinitatistrigintagraduscontinuatim priEstant

ascensum. Hsc in raodum coron;E constructa tri-

giuta quoque et sexinnixa coluranis fenestris un-

dique, ao desuper patulo ccelo lumen infundentibus,

micat eximia claritate, amplitudine inferiori doraui

consirailis, sed viginti cubitorum altitudinis. Altare

saactaj Trinitatis ita est positum, ut undecunque

ingredientibus, ac ubicunque ecolesiara consisten-

tibus, sit perspicuum.Inde per quadrageminassca-

las, altrinsecus faotas, ad supreraa patet asoensus :

quarum duee aequali modo positoe per quindecim

gradus usque adsanctilVIiohaelisprotenduntur ora-

Simonis, atque Thada^i apostolorum. Sancti vero

PauH altare est in superiori ecc.lesia, ante aram

sanctcc Trinitatis, eo quod ipse raptus ad tertium

coelura vidit secreta Dei. A meridie sunt altaria,

unum in honorem sanctorum apostolorumMatthaei,

et Barnabae, ao Luck evanpelistK ;
aliud in hono-

rem sanclorum martyrum Sthephani,Laurentii at-

que Vinccntii. Est aliud altare ad occidentalem pla-

gam ecclosiaj, in eodem latere meridiano, in hono-

rem sanctorum Mammetis, Desiderii, Leodegarii,

Sebastiani.Gengulphi martyrura. Et exparte altera

sanctorum martyrum Polycarpi, Andochii, Thyrsi,

Andeoli, Symphoriani, Georgii, Christophori, et

sanctorum confessorum Urbani, et Gregorii, quo-

rurn oorporibus adornaturpr.Tesens domus. Princi-

pale altare est sacratum in honorem sanctorum

Mauricii atque Benigni : simulque omnium sancto-

rum altare ad dexteram ejus in honorem. S. Ra-

phaetis arohangeli.et omnium beatorum spiritiium.

Ad la?vam vero in honorem S. Marci evangelists;

atque in Medio ipsiusEcclesise altare sanotae Grucis

omniumque sanotorum.Antehoc altare triplex con-

stat introitus cryptae,in quindecim gradibus ascen-

ditur ab ipsa ad superiorem eoclesiam.

Sepulorum vero saticti etgloriosi martyris ita est

conslruotum : esttumbaex quadrisaedificata lapidi-

bus, quffi octo cubitos in longum, quinque autem

tenet in latum, cujus caoumen lapideum quatuor

torium habens in longitudine cubitos Irigintatres, ^ sustinetur suffragio columnarum : desuper autem

in altitudine decem, vili faota schemate : fenestras quatuor columnaB marmoreo; looatee erant antiqui-

tus. Olim super lapideos arcus,qui continebant ab-

sidam ferebant ligneam sed cubitorum longitudinis,

ettrium latitudinis,septemqueacsemis altitudinis,

qua3 undique auro et argento vestita, historiam Do-

rainicae Nativitatis et Passionis praeraonstrabat ana-

glypho proeniinente operepictura satis optima. Ve-

rura hoc decentissimum do'quoloquimur ornaraen-

tum, obrecreationem pauperom tempore farais fuit

dissipatuma domino abbate Wiilelmo.et cum capsa

aurearairilice gemmis exornata, pariterque tribus

tabulis ao duobusthuribulisargenteis,crucibusque;

ac omne ornamentum in auro et argento venun-

datum est. Ante haec vero tempora, insignia orna-

habet septem. Aliae vero duae per quinquaginta gra-

dussursura dirigunt gressum, ad ima autem sca-

larum bina super murum deambulatoriasunt facta,

quae aequali spatio ab orientali parte usque ad oc-

cidentalem, et infra templum, per arcus deambu-

latorios, et supra tectum domus muro altitudinis

trium ferme cubitorum oircumquaque pergentiurn,

a ruina protegunt incessum. Haec tamen ad dexte-

ram sinistramque partem templi inoipientes, inle-

rius et subtus alas ejus gressum per quosd.ira oc-

cultos aditusad supreraa teoti dirigentes plano, ut

dictum est, oalle deducuntintrorsus undique,doneo

superli.minareoocidentaliumportarum attingentes.

per pariles scalas viginti graduum in porticus ec- D menta, videlicetgemmiB, pallia pretiosa, capsae, ta-

clesis majoris deponunt. Quae ad instar crucis ffldifi-

catahabetinlongitudinecubitoscentumvigintiooto,

inlatitudine sicut praesoriptum est, quinquaginta

tres,in altitudinequaquaversum permaximostrigin-

taet unum oubitos, in medio autem quadraginta, il-

luminatur septuaginta vitreis, fulciturque centum
viginti et uni columnis.quarum nonnulla; juxta ca-

pita fortissimarum, quffi sunt quadraginta pillarura

quadragulatim statut», una quasi simul coronari

videntur corona, quamvis non uniussit magnitudi-
nis omnium forma. Habet hino et inde gerainas

porticus duplioiter transvolutas, in quibus bis bina

bulaj, coronae, vasa quoque ecclesiastioa, seu c.in-

delabra, es auri argentique metallo fabricata, cum

imagine Salvatoris Domini nostri ex auro, fusili

opore facta, latronum fraude, in ipsius sanoti festi-

vitate, oocisis custodibus, furio furutnt asportata.

Haec ornamenta a Guntramno et caeteris regibus

huio loco pro veneratione ethonoreDei, sanctique

Benigni martyris antiquituscollata,sed priscis tem-

poribussacrilegapessiraorum raanu sublata,nullu8

posteaesstititprinoipumqui tantumpotuissetrecu-

perare thesaurum. Ha;c ad notificandum Divionensis

loci antiquitatem et gloriam paucis diota sunt. IUud
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in flne notificandum est, in templi istius asdificio A.

esse columnas trecentas septuaginta etunani, ex-

ceptis illis quaeinturribusetaltaribus snnt. Fene-

stras olausaB vel claudends vitro centum viginti,tur-

res octo, portee tres,ostia viginti quatuor.

Iterum de S. Guillemo abbate. — Regulse S. Bene-

dict. observantiam diversis in monasteriis reslaurat.

—Nuno ad ea quae omiseramus Patris Willelmi ex-

plicanda gesta stylum vertamus. Augustorum seu

regum palatia cum adiit, in eis non quaesivitquae

suasunt, sedquae Jesu Christi, ut ex eorum scili-

cet familiarioollocutione subveniret oppressis sua

interventione, aut certeex sjeculari vel clericali tia-

bitu Deo lucrifaceret; utjusta Domini praeceptum

propria relinquerent, et seeoularibuscuris seraotis

Deo in tranquillitate servire studerent. Conveuie- g
bant igitur ad eum plurimi, utdiximus, etlicetdi-

versi nationibus,mente tamen uniti.Laetabatur pa-

storinsui gregis augmento, magisque gaudebat

quod omnes stabant operi proposito. Verum quia

super gregemsibicommissum solertivigilavit cura,

divinapromeruit gratia de fructu laborum suorum

in hac gaudere vila.Nam regularis vilae disciplinam,

qua3 jam pene deciderat per veterum negligentiara,

prout beatusBenedictus eam composuit in pristinum

statum corrigendo, restauravit, ao per diversas

mundi partes per plura monasteria a regularitra-

mite devia, tam per se quam persuos, quos abba-

tes ordinaverat, monastico ordini subdidit. In hoc

vero gaudens gratulabatur Deo, quod eorum quos

Bua subcuraeducaverat.ad monasticum regendum

ordinem fore multos idoneos videbat : ex quibus

nos aliquos liignum judicavimushuic libroindere,

ut sciant posleri quam strenui ex hac congrega-

tione prodierint monachi, eorumque memoria per-

maneat in laude.

Insignes S. Guillemi discipuli. — Cum primum

abbatis suscepit officium venerabilis Willeimus,

inter monachos in hoc loco degentes fuit quidam

juvenculus vocalusHunaldus, quem prsedictusPater

videns solertis ingenii, retinuit sibi caeteris abeun-

tibus.Hunc prsoipue omni studio doctrinae imbu-

tuin in domo Dei constituit vas eleotum. Ad omnia

quippe quae sibi erant necessar^a, prajdioti fratris-

juvabatur solertia. Denique injunsit illi curam hu-

jus saori periboli, quam tanta prosecutus est cura,

ut pene totum quidquid fuit ornamentorum in hao "

basilica, ejus studio sit aggregatura. Ad ultimum

post obitum praedicli Patris abbatiam Tornodoren-

sem asspcutus, ibidemquievit annis viginti septem

in regimine transaotis. Alter quidem hujus castri

Divionensis civis, nobili ortus genere Rodulphus,

Albua vocatus cognoraine, venit ad conversionem

inter ipsa primordia ejus novae ordinationis, oujus

pecuniis relevata est paupertas praodioti Patris, et

consilio atque adjutorio sublevata soUioitudo regi-

minis hujus loci, et Hesuensis monasterii (^dhuo

quippeerat ei paucitas monachorum), quera prse-

dictus frater ita juvabat in exterioribus curis, ut

solus supplere videretur solamenpIurium.Sed praa-

ter ejus votum, hoc solatium tulit illi pauoitas

dierum. Alterquoque subjunctus est memorato Pa-

tri, Theodericus dictus, hujus patriaa civis, quem
post diuturnam eruditionem Fisoannensi ooenobio

constituit priorem, ad ultimum GemmeticensiLim

praefecit abbatem. Alius ex castro, Belno diclo,

mileSjLedbaldus vocatus,et a studio Sapiens cogno-

minatus,Patri Willelmo est adjunctus.Cujus imbu-

tus doctrina spiritali, per aliquod terapus archi-

mandrita i« Tornodorensi loco est subslitutus.

Ahbatise S. Guillel. reformandx traduntur. S. Ar-

nulpti. Melensis, Fructuariensis. — Fama sacrae reli-

gionis eximii Patris AVillelnii percitus quidam Me-

tensis clericus, generosis ortus natalibus, nomine

Benedictus, ejus discipulatui est aggregatus, brevi-

que in terapore studendo eum imitari, doctrina

et conversatione perfectionem attigit monasticae vi-

tae. Per ejus igitur relationem comperit doranus

Adelbero Metensis pontifex Patris Willelmi religio-

sam conversationem.A quo supplioiter evocatus,at-

que Sancti Arnulphi abbatia donatus, euradem Be-

nediotum ibidem constituit Patrem ubi per multos

annos sacris intentus actibus, vita functus claruit

multis virtutibus. Ne vero tanto pontifioe reveren-

dus abbas Willelmus rediret vacuus a muricro,

stolam auro textam,duasque cappas purpureas au-

ren lirabo decoratas, ab eodem peroepit praBSule.

Sed et praefatus Benedictus abbas ordinatus, ca?u-

lam auro decentcr ornatara, atque alia ornamenta

obtulit ei pro benediotione. Quas prsfatus Patertam

hoc in loco,quamFructuariensi,a se noviter coepto,

divisit ut sibi placuit. Praedictam vero Sancti Ar-

nulphi abbatiam post raortem antedictiabbatis re-

xit annis multis.

Ex Tullensi quoque clero venit ad eura quidam

Arnulphus vocabuIo,Iitteris apprime erruditus,ora-

nique mundana sapientiadoctus. Hio in brevi atse-

outus perfectioris vitae institutionem, commissa est

ei cura a domno Patre Willelmo non solum hujus,

sedetomnium quae sub ejus erant provisione loco

rum. Qui quanta in hoc loco egerit bona post refe-

remus;non enim debent silentio tegi verborum quas

ipsius clarent studiis operum.

S. Apri TuUensis. — Interim prosequamur insi-

gnium memoriara enarrare vivurura, quia lioetnon

eorum sequaoes tabescaraus desides ab eorum reli-

gionis fervore, et undiqueinternis soilioet atque ex-

ternis malis ingruentibusab omnibusbonisstudiis

torpentes, simus ignavia et pigritia astricli : erunt

taraen forsitan post nos aliqui, qui horura legenles

gesta studebunt imitari exerapla. Doranus igitur

Bertholdus Leucorura,qui Tullo dicitur, episcopus

per querimoniam a se delapsi clerici, confabulatio-

nem quwsivit saepefati abbatis Willelmi. In cujus

verbis considerans inconcussam inadulataraque

constantiammentis, casteraque insigniavirlutum in

ejus aotis et moribus resplendentii,admiratus,rao-

nuit instanti prece ut abbatiam Sancti Apri suscL-
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piens,emendare curaret secundum sancti Benigni

institutionem.Cujua annuens precibuseumdem cob-

nobium in pauois annisad regularem commutavit

statum.Invenit ibidem strenuos monactios,ex qui-

bus unum, Widricum nomine,post non multos an-

no8 in eodem monasterio constituit Patrem mona-

chorum.Qui egregii magistri docilis discipulus ita

eum studuit imitari in omnibus,ut in suis omnibus

vel verbis vel actibus repr»sentari quodamnodo vi-

deretur Pater Willelmus.MuItos denique erudiens

in sancta conversatione,aliquantos aliorum mona-

steriorum Patres monactiorum exsua protulitcon-

gregatione.

Plures episcopi et abbates Guillelmi magisterio se

subdunt. — Plures igitur sacerdotum vel abbatum

sibi commissorum locorum vel ecclesiarum relin-

quentes ciuram, ad Patris Willelmi confluebantdo-

ctrinam.Quidam episcopus civitatis AIbingata3,quffl

est juxta Genuam civitatem, super mare sitam in

ItaIia,reIicto episcopio, prKdicti Patris se subdidit

imperio.AIter quoque episcopus.Barnabas vooatus,

genere Graecus,in hoc monasterio subejus magiste-

rio plurimis annis est conversatus.Aiius vero, Be-

nignus dictus.episcopus a Roma huc adveniens per

aliquot annos cum ipso commoratus fuit subjectus

et obediens. Abbates etiam perplures ex diversia

partibus venientes sponte se ipsi subjiciebant obe-

dire parati : inter quos tuerunt abbas Joannes, di-

ctus Gapuanus;alter quoque Joannes abbas mona-

sterii S. Apollinaris in urbe Ravenna ; Benedictus

quoque abbas monasterii S. Severi urbis Classis :

Anastasius etiam et Marcus,et alii abbates plures,

quos longumest enumerare.Monachorum vero non

est numerus, qui ab illis venerunt partibus.Archi-

diaconus etiam quidam Mediolanensis,nomineGo-

tefredus, ut nobilem decebat, nobiliter veniens

cum multis thesauris.inter quos altare onychinum

auro et argento deoenter ornatum, et quidquid ad

capellam pertinebat,ornamentum scilicet ecclesia-

sticum, secum detulit,pluribus annis in hoc mona-
sterio monaohus permansit, ac postea perconsen-

sum abbatis Willelmi patriam revocatus, abbas

apud Mediolanum est constitutus.

Ipsi denique sancti viri patres et doctores eremi-

tarum existentes,famasanctitatis longe latequeno-

tificati, Romaldus scilicet, Willelmus ac Martinus,

quos in inagna veneratione habebat urbs Ravenna,

caterisque quos intra se concludit Italia,Patris Wil-

lelmi expetebant societatem. Quia sanctorum con-

junctio grata etjucunda^EccIesiaeque pernecessaria,

et e contrasocietatenialorum impedimentum hono-

rum.Ipsi vero cultores eremi,relicta quiete solitu-

dinis, gaudebant sub ejus magisterio associari ccb-

nobitis.Ex eorura ergo numero adjuncti fueruntei

duo.Joannes et Paulus,litteris eruditi,quoi'um sa-

pientia ad salufem multarum profecit animarum.
Horura uterque monasticee religionis ferventissimu s.

et in ocenobiali conversatione casteris erant imi-
tandi, etin contemplativa vitalectioni et orationi
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A. asslduestudentes, videntibus exeraplo fuerunt pa-

riter et admiralioni. Reverendaj memoriie Paulus

apud nos in paoe quievit. Joannes vero homo Dei

sanctam ob conversationera vocatus a domno

Patre Willelmo, Fructuariensi coenobio abbas est

institutus. De quo looo, quia occasio se praebuit,

intimandum paucis videlur qualiter fundatus fue-

rit.

Origo Frucluariensis monasierii. — Duo germani.

fratres fueruntsaspe dicti abbatis Willelmi.unus vo-

catus est Nitardus, alterGotefredus.Primuseorum

honore comitatus enituit, alius militae stipendiis

contentus fuit.Quos prsediotus Pater saspe admo-

nendo a mundi illecebris adduxit, et ad Christum

convertit. Venientes ergo uterque ad hoc Divionense

T> coenobium, exoeptis aliis rebus, dederunt sancto

protectori nostro Benigno quoddam juris sui prce-

dium. Vulpianum vocatum,quodam praesagio fulu-

rorum.In quoloco domnus Willelmus fundavit eo-

clesiam in honore sancti B6nigni,ut notitia et ho-

nor ipsius sancti in illa patria accresceret, et ut in

haereditateparentum suorumaliquid acceptum Deo

ffldifioaret.Deinde ut oblatio eorum ad animarum

proficeret lucrum, atque ut fructus bonorum ope-

rumquffiibi geruntur, sibi et iilis esset abolitio

peccatorum et seternae vitae digna reoompensatio

praemiorum. Unde et Fruotuariensis ille locua

est vocatus.In brevi ergo temporefactum est nobile

coenobiura, ubi de hoc loco et spiritualia et tempo-

ralia subsidia sunt delata, reliquia3 scilicet raulta

cum corporibus sanctorum, volumina librorum,

'-' oinniaque ecclesiatica ornamenta, et monachi plu-

rimi pariterilluoabierunt.Sed et de aliis suae ditio-

ni subjectis locis, et undecunque oblatis supple-

mentis, magnifioatus estlocus possessionibus etdi-

vitiis ita ut in vita ejus congregalio illius loci oen-

tum numero constaret monachis, exceptis locis cel-

larum ei looo subditis,quae fere triginta existunt.

Convooatis ego episcopis patriae, rege quoque Ar-

duino, qui ibi postmodum quievit, sua cum con-

juge, et multis nobilibus ipsius regni.in honore

sancta3 Dei Qenitricis Mariae,sanotique Benigni,et

omnium sanctoruni,feoit looum illum sacrari.

Pluraxdificavit monasieria. — Constituit et alia

monasteria in eadem patria, ubi deputatis mona-

fihis, et abbatibus ordinatis adhuc ordo viget

D raonasticus. Sanotimonialum etiam inslituit mo-

nasterium.

Richardi comitis rogaiu Fiscannense coenobium fu-

scipit regendum. MuUi ad eum inslituendi monasticis

disciplinis conflminl

.

—Audita Dei viri famanobilis-

simus Nortmannorum oomes Richardus misit ad

eum, reverenter supplicans ut ad se veniret. Qui

tandem libenter ut rogatus fuerat pergens,venit ad

eum;a quo siouti decebat honorifloe susceptus est.

Multisqueejus precibus exoratus est, ut ecclesiam

sancta? etinviduEe Trinitafis nomine et honore di-

catam, in loco qui Fisoannus dicitur,olim constru-

ctam, et ase in ampliorem statum decenter refor-
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matam,susoiperet,atque monachorum collegio de- A S. Guillelmus mojiasterionm Gemmetki, S. Au-

coraret.Cujus precibus annuens,ita preeiatum lo-

cum omnibusreligiosis studiis,Gceterisque bonorum

copiis adornavitjUt pra3 cunctis illius provinciaslo-

cis, felicibus sempcr floreat incrementis. In quo

loco multi convenerunt nobiles viri, tara clerici,

quam laici, ejus doctrinis cupientes institui : inter

quos Osmundus (-^0) episcopus sanctae et religios<B

vitoB exslitit monaohus.Duo quoque clerici liberali-

bus artibus apprime erudili, aula regis ipostposita

Wilielmuin Patrem expetierunt mente devota.Uuus

eorum vocabatur Looelinus, _alter Beringerius. E

quibus prior postmodum abbas exstitit, sequens in

eodem loco vitae finem accepit. De transmarinis

etiam partibus, hoc est Anglorum terra, vir quidam

doeni, et S. Michnelis, ciwnm gerit, necnon S. Ger-

mnni, S. Fnronis Gor%en%is.—Commisitet alia looa

memoratus comes Richardus stcpe falo abbati Wil-

lelmo, soilioet Gemmeticum,ul jam diximus,mona-

sterium Sancli Audoeni, IMontem Sancti Michaelis

archangeli : in quo loco post mortem Patris prsedi-

cti, supradictus Joannes abbas constituit Patrem

quemdam monachum pr.-Bmoninati Patris Willeirai:

vocatus est autem isdem frater Subpo, Romanorum
patria esortus, et jam dicti magistri institutione in

omni sanotitateeducatus. Qui postmodum quibus-

dam contrarietatibus exortis, relictoipso looo Fru-

ctuariensem abbutiam aiinis pUiribus rexit. Rotber-

tus t-tiam rex abbutiam Sancti Germani apud Pari-

nobilis regali prosapia ciarus, Clemena nomine, re- -p sios precatus est praedictum Patrem ut susciperet.

lictis sfficuli pompis ad idem monasterium venit

Deo inibi cupiens militare. Sed cum ab hominibus

ex sua patria adventantibusciebro inviseretur,ma-

gisdiligens Dco servire cum quiete,quam vanitates

inundi frequenter audire, Divionense expetivit co;-

nobium, ubi laudabilis vita; oomplcvit oursum.Fuit

itaque secundum etymologiamsui nominis clemens

animo.omnibus virtutibus adornatu9,prsoipue hu-

militate, qua in tantum seabjectum et vilem asse-

rebat,utcum saoerdotii gradu fungeretur,nunquam

in omni vita sua nisi semel ad hoc ministerium ac-

cedere pra?sumpserit.

Abbntem Fiscanni sibi subrognvit S. Guillelmus.

Auctoris hujus Chronici xtas.— Postquam igiturper

annos fere triginta Willelmus abbas Fiscannense

etsecundum regularem institutionem ordinaret,

quod et fecit.Nec non et Oddo comes pari devotione

locum sancti Faronis in urbe IVIeldorum eidera com-

misit vcnerabili Patri.Sed et honorabilis prcesul Me-

tcnsis ecclesiee Theodericus Gurziensem abbatiam

eodem zelo Dei commendavit illi defuncto illius lo-

ci abbate:qui dum prajfatum regeret Iooum,ex clero

Meten uquemdamclerioum,Sigifridumvooatum,lit-

teris bene doctum, ad monasticum attraxit ordi-

nem;qui post ejus decessum eamdem rexit con-

gregationem.

Domnus vero Arnulfus istius loci prior (utjam

diximus) cum Patris Willelmi, et prsfati prffisulis

admoneretur precibus, ut jam dicti loci susciperet

ouram,atque abbatis otficium ; ipse humilitatis

rexit ccEnobium, cum jara senectute simul et ffigri- ^ amatornullomodo assensit,magisqueelegitsubesse

tudine gravaretur, et elegisset sibi Fructuariensem

locum ad habitandum, desiderans in patrio solo

quiescere : considerans princeps regni Rotbertus,

qui post patrem et fratrem defunctos primatura te-

nebat Nortmannorum,petiit perlegatoseuradem Pa-

trem,ut abbatem sibi substitueret, quialoci status

alitersine detrirrjento manere non posset.Ad cujus

petitionem, quemdam sibi valde dilectum mona-

chum, ejusdem looi priorem.nomine Joannom,con-

stituit abbatem:licet eumalibi magis optasset prse-

ficere^ Ilic Italia, partibus Ravennae, ortus, litteris

eruditus,acmedicinali arte per ipsius Patrisjussio-

nem edoctns, religiosas conversationis ejus, dootri-

nee quoque,ac omnium virtutum ipsius pra3 ounctis

quam praeesse ; solummodo oujusdam parvi loci a

prstaxato Patre Willelmo sibi expetivit curara et

dominium. Est autera loous ille situs in confinio

Tullensis et Lingonensis parochiarum, in loco qui

vocatur Brittiniaca curtis.Quoraodo vero sancto Be-

nigno istius looi patrono tuerit datus, nuno refere-

mus. Jacob Tullensis urbis episoopus,dum rediret

Roma,incitatus fama miraculorum quae in hoc loco

Dei opcrabantur cleraentia per istius sancti raerita,

ad ipsiusmartyris Christiadvenit tumulum,cupiens

a Deo veniam adipisci deliotorum per hujus gloriosi

martyris interventum. Dumque per aliquot dies

reraorando ad turabam ejuscoelorum penetraret in-

tima, vocatus a Domino est ad coilostia regna:san-

aliis exslitit imitator studiosus. Qui ab exilitate D ctique Benigni adjutus preoihus,et in ocelis cum eo

corporis Joannelinus dirainutivo nomine est dictus,

sed humilitatis, sapientiae, discretionis, ac offitera-

rum virtuliira tanta in eo refulsit gratia, ut (siout

sanctus refert Gregorius in libro Dialogorum [lib.i,

c. 5) de Constautio presbytero), ita ut in hoc

mirum esset intuentibus, in tam parvo corpore

gratiae Dei tanta dona exuberare. Sed quia ad-

huo domura habitat luteam, suffloit hoc tantura

dixisse, dicit enim Scriptura : iVe laudes hominem
in vila sua.

gloriam,et in terra juxta ejus tumulura condignam

accepit sepulturam. Cujus suror, nomine Liliosa,

ad Sanoti Benigni veniens limina, praedictum pras-

diuin suum donavit sanoto Benigno martyri, pro

fratris sui sepultura. In quo loco aedificaverunt

ecclesiam in honoresanoti Benigni monachi hunc

loeum inhabitantes : ubi multis virtutibus a Deo

clarificatus est hic martyr sanctus.Sed vicini oir-

oumraanentes raultis molestiis irapediebant illi ser-

vienl8s:verumtamen videntes quae ibi flebantmira-

(20) Osmundus. Baluzius conjiciebat hoo loco agi de Osmundo episcopo Sarisburiensi.
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cula frangebantur a sua pertinacia. Hic enim san-

clus Benignus adversantes sibi diu tolerat, sed

postmodum impoenitentes dure castigat. Ad ipsum

itaque locum dedit qutedam. Natalia nobilis femina

terram suae possessionis in fine Brantioianae villse,

et in fine Businiacee pratum unum. Quae utraque

Biint in confinio memorati praedii. Fecit vero pras-

dicta femina ipsam donationem terapore Caroli

regis et imperatoris. Hunc ergo locum supradictus

domnus Arnuiphus sibi eligens, omni curastuduit

eumaugmentare. Acprimum basilicam ibi magnam
construens, officinasque ac reliqua habitacula mo-

nachis utilia, nobile cojnobium constituit, posses-

sionibusque et terris augere procuravit.

Dedit ilaquc miles quidam, Evrardus vocatus,

vlllam suam IVIannisis dictam in eodem loco, San-

cto Benigno, aocepto a domno Arnulfo pro hae re

non parvo pretio. Pertingitvero terra ipsius alodii,

usque ad portam castri quod vocatur Rifnellus.

Cumque dominus ejusdem castri Odulricus comes,

eumdem alodum sibi vellet vindicare, a domno
Brunone preesule tandiu est perseeutus excommu-
nioatione.et inimicitiarum vi,donec ipsum alodium

dimittens wirpiret, et insuper jurarnt, nec se nec

aliquem haBredura suorum ibidem violentiam iilatu-

runi. Dedit archidiaconus Lingonensis, Beraldns

dictus, sanclo Benigno ecclesiam in honorcm sancti

Desiderii dicatam in Algisi villa, simul cum ipsa

possessione. Et in Brualdi curte, et molendinosin
Materna fluviOjin loco qui vocatur IVIortuellus. De-

dit Girardus Metensis comes medietatem villae,quffi

dioitur Godonis curtis. Dedit Gotbertus quidam no-

bilis alodium suum in loco Solinimons diclo. Quod
dum quidam parens ejus calumniaretur,et saepead-

monltus a praedicto priore Arnulfo non acquiesce-

ret tandem in bello ab inimicis suis capitur, multis

plagis confossus.Ipse ergo miles,Rodulphus dictus,

de Barrensi castro,cognosoens hajc et alia mali sibi

provenire ob sancti Benigni injuriam, vocato me-
morato loci ejus provisore,omnem dimisit quam in-

ferebat oalumniam. Sed et fllius ipsius Rainardus

dum paria faoeret.similem excepit vindictam. Emit

praedictus prspositus in Licerolis villa eoolesiam,

et partem ipsius possessinnis, et in Montaniaco, et

in Camillas, atque Latona, in Clini campo, in

Conchis, in Salcido, in Salsuris ; his et aliis loois

emit plurima terrarum mansa, qu« usque nuno
possidentur ab illius loci monaijhis. In hoc vero

CQinobio quanta gessit non est silendum. Wlnonis

villam dictam in pago Tricasino ipse ad Stephanum,

itemque ad Oddonem comites sajpe recurrendo, et

multas pecunias dando, sancto Benigno restituit.

Ubi ne deiDceps auferretur, instituit cellam mona-
chorum,officinasque eorum usui necessarias,atque

basilicam amplam et honestam in sanoti Benigni

honorem construxit.

In pago Portuensi Albiniacum villam in praesta-

ria datam, et ionginquitate temporum perditam,
domnum Brunonem episcopum saepe interpellans,

A atque Willelraum comitem, ipsis raptoribus au-

ferri, et Sancto Benigno restitui fecit. In quo loco

monasterium magnum construxitad honorem san-

cti Benigni, et cellam instituit monachorum. Erat

ibi antiquitus ecclesia sancti Marcelli martyrisho-

nori dicata, quai manet usque adhuc. Additae sunt

ibi postea aliae dua2 ecclesis : in Cimbinno, et in

Duellari villare, possessioque terrarumamplissima.

Longum est per singula quasque referre, cum pene

omnia, quae iste locus patris Willelmi tempore ao-

quisivil, domni Arnulfl prioris consilio et labore

factum sit. Super caetera quae gessit, hanc eccle-

siam sancti Benigni librorum ornamento decoravit

ipse, impensas tribuendo, et domnus Girbcrtus

scribcndo.Fuit autem Girbertus ex primis quos nu-

T. trivit domnus abbas Willelmus, et ab offlcio scri-

ptor est appellatus.

Girbertus scriplor. — Otto comes, cognoraento

Willelmus. quem ante memoravimus, supplicante

domno Willelmo abbate,qui ei propinquitatejunge-

batur,dedit Sanoto Benigno in Salinis burgo sedem

unius caldariaj. Sequenti tempore domnus Arnulfus

et monachi Divionensis loci, emerunt aliam calda-

riam.a conjuge ipsius oomitis,per laudem filii ejus

Rainaldi. Dederunt etiam Willelmus et filius ejus

supradictus Rainaldus sancto Benignoterrasconja-

centes in his locis : in Cernensi villa, et in Dornone

scilicet terras arabiles,et prata, ubi possunt secari

feni quinquaginta carra.Estin Dordone unum pra-

tum, quod possunt seoare falces centum : et debet

in censu solidos octo,muItone3 tres,scindulas cen-

'-' tum. Et in aliu loco Callis vocato pratum alterum

cum sylva ibi permista.Dedil idem comes Otto San-

cto Benigno potestatem Vivariensis villae pro anima

Henrici ducis, qui eum looo filii adoptavit, et geni-

tricis sucB Gerbergae uxoris praedicti ducis, ac filii

sui Widonis, et Hermitrudis conjugis. Proqueani-

mae suae salute dedit preedictam potestatem cum ap-

penditiis suis, sicut dono prajdicti duois Henrioi

et uxoris ejus, su» vero genitricis Gerbergae, sibi

datam legaliter tenuerat annis triginta, ita inte-

gram cura Ecolesiis in ea sitis :unam in honore san-

ctaa Mariee, alteram juxta ipsam positam sanoti

Petri apostoli nomine sacratam, et villis et lerris

multis ; scilicet in Chrocherco, in Grugiaco, in Fri-

gidd villa, in Colombario, in Lusiniaco, in curte

D Romanisca, in Destagno, in Cadiniaeo, in Mille-

ponlo, in Turiaco, in Albania, in Cariaco, in villa

Comitis, vel in aliis quibusounque locis, cum
mancipiis utriusque sexus plurimis, etomnes red-

ditus et consuetudines, quas debent ipsi servi et an-

cillaB, et etiam illi qui Francos se dicunt ; desuper

ipsam potestatem, commanentes ubicunque. Facta

est haec donatio anno ab Incarnatione Domini nostri

Jesu Christi millesimo quarto, indictione secunda.

Ecclesix diversw conferuntur S . Benigno .
—

Eodem tempore Oddo vicecomes, filius Henrici

ducis, dedit Sancto Benigno quamdam ecclesiam

sitam juxta muros castri, quod dicitur Belnum, an-
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tiquitusin honoresancti Stephani sacratam,sedjain A. co Sancti Stephani, in vilja Empiliaco sicco dicta

per muita currieula annorum destructam. Quam
ipse et uxor ejus, Hingala dicta, a fundamentis in

ampliorem slatum re«dificantes, abbatis Willelmi

ac Divionensium abbatum providentiae pcrpetua

dederunt. Et ut monacbis ibi commanentibus non

deessentstipendia,deditadipsumlocum in comitatu

Dusmensi villam, Empiliaous sicous vocalam, cum
appenditiis omnibus, et consuetudinariis, et actio-

nibus, ab his etiam quae Francorum nomine cen-

sentur pro debito exigendis. Dedit m Mille ponto

villa terras arabilos et vineas; in Polmarco, in

Vallilias, mansum ad manendum, vineas et prata.

Et ut donatio ista perpetualiter maneret, Rotberli

regis Francorum, interveniente domno Wullerio

(quam olim Odo Belnensis visecomes ex consensu

uxoris sua3, nomine Inge, et filiorum ejus, Aquio-

nis abbatis, et Joannis, ad jam dictum locum san-

cti Benigni delegaverat) vicinuni eral abbatise S.

Petri Flavigniensis. Communicatum est cum servis

et ancillis, et omnibus appenditiis suis atque red-

ditibus, per laudem et assensum domini Brunonis

Lingonensis, atque domini Waterii episcopi He-

duorum, ad quorum dioeceses pertinebant praefalae

ecclesiae.

Poslmodum Hugo ()uidam miies de Parvi,Divion

castri habitator, partem suas heereditatis, quam in

prsBdicta villa Dionato habebat cum consensu et

laude uxoris suae Hildegardis, et filii sui Humberti,

episcopo, in cujus dioeoesi erat memoratus locus, n dedit Sancto Benigno ante domnum Brunonem epi-

et Ottone ad cujus beneficium pertinebat comite

petiit regali pr»cepto firmari, ad nomen sancl;

Benigni jure perpetuo possidendum. Faotum est

hoc proBceptum anno inoarnati Verbi millesimo

quinto.

Alter quidam miles prajdicti comitis Ottonisi

Letbaldus dictus, quamdam ecclesiam in honore

sancti Petri dicatamjoco qui dicitur PuteoIis,quam

beneficiario jure tenebatab ipso comite,per ejuslau-

dem deditSancto Benigno,ditanseamrebuspropriis:

utque hoc donum stabiliretur, petiit a prajtaxato

rege Rotberto, memoratis intervenientibus legatis,

regali munificentia firmari, ut monachi ibi Deo ser-

vientes, pro ipso rege, et ejus prole, quoque largi-

toribus hujus doni et eorum progenie, omnique po-

scopum, multis clericis,et laicis nobilibus astanti-

bu? : ac postmodum in prsesentia successoris ejus

domini Lamberti episcopi, quando capitis comam
deposuit,reiteravit donalionem ad altareSancti Bo-

nigni coram multiludine popuIi,dans ipsum patri-

monium suum in jam dicta villa Dienato, vel ubi-

cunque positum ; cum servis et ancillis, cumque
omnibus debitis consuetudinariis exigendis.Actum

anno millesimo decimo septimo.

Ex hac terra sunt in villa Karli mansa decem,

oum terris aliis ad ipsa mansa pertinentibus,ao ser-

vis plurimisetancillisdesupercommanentibus.Sunt

in Dienato coloniae quindecim, curtilli viginti, et

terra absque aestimalione.servi et ancills plusquam

septuaginta, Estsilva, quas appellatur mons Rigon

pulo Christiano Dominum studeant exorare. Fac- C in Largo fonte, mansa quindecim cum servis et an-

tum anno millesimo sexto.

Humbertus etiam dominus castri quod vocatur

Salmacia {2t),dedit ecclesiam Sanctae Mariae, sitam

in ipso castro,Sancto Benigno in perpetuum pcssi-

dendam.sub providentia abbatis Willelmi, succes-

aorumque ejus ; ut monachiibi mitterentur Deo et

ejus Genitrici servientes, ac pro se et omnibus

vivis ac detunctis supplicantes. At quorum victum

dedit alias duas ecclesias, unam in villa Buxo
dicta, cum mansis et terris aliis, ac farinario,ser-

vis et ancillis ; alteram in villa Mermedis. Hujus

rei donatio facta est Roberti regis anno vigesimo

sexto, ab Incarnatione Domini millesimo decimo

tertio.

cillis, et terra multa. In Scalurco mansum unum
cum suis appenditiis. In Hodesca colonias sex cum
servis et appenditiis suis.In Carco fuit villa quae vo-

catur Britonia : sunt ibi forestell» du»,una vocatur

Basescolh, alia vocatur Petra. Sunt in Fontanis

mansi duo cum terris et vineis. Sunt in IMarcennia-

co de vinea jornales tres.

Deditdomnus abbas Willelmus monachis Belnen-

sis cellae ecclesiam Sancti Antonii, in Ficiaco si-

tam, pro excannio supramemorato Empiliaci sicci

ct Dienati. Dedit monachis Sarmociensis cells ad

laborandum et custodiendum terram Sancti Beni-

gni, positam in Sarmacia villa, et in Viriaco.

Ipso in tempore Addita comitissa, uxorRichardi

Anno ab Incarnatione Domini millesimo duode- ]) comitis Divionensis, reddidit Sancto Benigno quid-

cimo, Willelmus abbas Divionensis, et Amadeus
Flavigniensis abbas, fecerunt commutationem inter

se de terris. Dedit memoratus abbas Amadeus de

abbatia S. Petri quidquid habere digaoscebatur in

villa Dienato, et in villa Comitis, et in alia villa

Salice dicta, et in villa Carli, et in villa Icio, in

Marciaco, et in villa Tarsu, et in villa Meleis,

cum omni farailia utriusque sexus, et omnibus ap-

penditiis. E contra dedit domnus abbas Willelmus

quidquid habebat ex abbatia Sancti Benigni, et lo-

quid praedictus comes vir suus tenuerat de terris

Sancti Benigni in Beneficio a Manasse abbate, pro

salute animee ejusdem viri sui, et filii sui Letaldi

comitis(quorum corpora sepelierat in hoc monaste-

rio Divionensi) coram legatis domini Brunonis

episcopi ad hoc missis. Tradidit super altare S.Be-

nigni ipsam vinopetionem, ut neque ipsadeinceps,

neque ullus militum ejus.de illo beneficio quidquid

retineret, nisi tempore vit» suae. Post obitum vero

uniuscujusque quod tenebant, rediret ad jus Sancti

(21) Salmacia. Gastrum hoo aliis Sarmacia vocatur.
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Benigni. HiBC redditio facta est anno ab Incarna- A domnus |Bruno episcopus vocatis sancti Benignj

lione Domini millesimo septimo.

Tempore illo adolescens quidam, nomine Ache-

deuSjLingonensis eoclesioe canonicus, in prssentia

domini Brunonis episcopi,et Ottonis comitis, dedit

eccletiiam Sancti Aibini ad altare sancti Benigni Di-

vionensis patroni, ea condilione tradidit prajdictam

ecclesiam cum appenditiis suis ad memoratum lo-

cum, pro se, et pro patre suo Letbaldo, in hoc loco

facto monacho, ut jam diximus, ut annis singulis

quandiu viveret, persolveret in censu pro prsedicta

ecclesia solidosdecem, et duo sextariaolei. Postmo-

dum vero quidam Hendricus miles matris ejus,

maritusque, quia quamvis erat solutio census,

adiit proesentiam domini Willelmi abbatis,petiitque

alienari censum prasdictum : quod impetravit, et „
ad quantuor denarios redactus est c^nsus : et pro

hac recorapensatione, proque anims suaj salute,

dedit villam Molensam cum omnibus ad ipsam hae-

reditatem pertinentibus rebus.Constitit ipsa ha;re-

ditas in comitatu Oscarense super Sagonam flu-

vium atque Oscaram et Tyllam : habetque deter-

minationes amplas, prout scriptum est in charta.

Facta ho»c donatio Incarnatione Domini anno mil-

lesimo tertio.

Exorta fuittunc quaedam altercatio inter mona-

choshujuslooi, etmonachos monasterii Sanoti Leo-

degarii, de quodara saltu, qui dicitur Alta silva, ad

Sasiaoum villam pertinente,quam determinant duo

torrentes. Unus dioitur Tramant, alter Soitilaria,

ex diversa parte venientes. Quae cum mota fuit a

monachis ait : Quod ccepistis dijudicare,atque sil-

vam quara tenuistis,,tenete,quia isti caluraniatores

nullara possunt rectitudinem ostendere.

Higelbertus quidam miles de villa Milleponto

dicta, veniens ad obitum, monachusque factus in

hoc coenobio, dedit Sancto Benigno in comitatu

AugustidunensijVillam Brueriam dictam,cum om-
nibus appenditiis suis circumquaquo jaoentibus,

hoo est in villa Adeunt mensum indominicatum,

oum appenditiis suis, et servo, ac filiis ejus : et in

villa Mardeloo, atque in Barbarisoo, et in Poliaco,

necnon in Vinsiaco. Anno ab Incarnatione Domini

millesimo septimo facta esl ha3c donatio. Dedit et

in villa Valongias mansum unum cum appendiliis,

coram Brunone episoopo, Willelrao comite, Rai-

naldo comite, ipsius filio, Ottone comite, fllii ejus

Widonis filio.

Dedit Garnerius quidam miles Sancto Benigno in

villa Discaco mansum unura, et servum cum fllio

uno.Et in Viriaco mansura unura :um appenditiis

suis, servis et ancillis, ac duas vineas. Idem

Garnerius, et frater ejus Aldo dederunt alodium

suum qui conjacet in looo, quo dictur Morlariis,

in comitatu Divionensi. Constat aufem alodium

in terris cultis et incultis,ex se simpliciter divisum.

In silvia vero partim per se proxime, partira cum
aliis participatur heeredibus.Proprium quidera alo-

dium terminatur de uno latere terra Sancti Mam-
motis, a loco qui dicitur Niger solium, in supe-

riori parte usque Vadarno villam ; in inferiori

priore illius loci,nomine Fulcherio, ante Henricum C parte jam dioto Niger soIio,usque ad exactum Wil-

ducem advocatura preefati loci, et Ottonrim (qui et

Willelmus dictus) comitera,qui tunc advocatus erat

loci istius;alque in prffisentia domini episcopi Bru-

nonis : ad hoo denique ventum est,ut respeotum ca-

perent utraque pars super ipsam sylvam : quibus

coraes Richardus cum plurirais oivibus Divionen-

sibus, videlicet Walterio, Remigio, Humberto,

aliisque nobilibus.interfuisse ad justitiara diflinien-

dara noscitur. Indeque carapum fleri decreverunt,

statuto die quo is fleri deberet. Quid plura? hujus

loci prior dominicus adfuit cum suis paratus. Ille

vero quirepetebatse substraxit,et adoondiclumpla-

citum venire noluit. Postque multis annis sine que-

rela alicujus, Sancti Benigni loous suam vestituram

lelrai, et usque ad silvam pertinentem ad Savinia-

cum. Item de una parte terra Odonis parlinens ad

Spaniacura. Itera de alio latere de loco nuncupato

Nerlangio,usque ad campura peduIiosum,et usque

ad lacum,et usque ad terram Sancti Petri de Villa-

comitis,ooramune cum aliis hceredibus.Item de alia

parte terra^^ertinens ad Viidarnodum. Itera com-

mune alodiura inoipit a querou perdulioso, et per-

venit usque Spaniacum, et usque Cangegium et

Casnedura, et usque villara comitis. Ut ergo pro-

prium, et commune totunl simul ad jam diotum

Sanoti Benigni translerrent looum, acceperunt ad

dorano Willelmo abbate et monachis ejusdemloci,

oeto libras denariorum. Sic ex consonsu uxoris, et

tenuit. Postmodum vero prsdicti Fulcherii succes- n infantum ipsius Varnerii, tradideruntatque condo-

sor Arnulphus, de eadem silva ocepit proolaraare

denuo corara prccdicto coraite Wille!mo,contra me-
rnoratum hujus loci priorem dominicum.Venientes

igitur ad plaoitum comrauniter decreverunt novum
reparare campura, ubi adfuerunt multi nobiles viri,

monaohorum vero hujus looi dictus prior, et Ar-
nulphus ejus successor, Waldus, sacrorum custos,

et Henricus : ibique condictum est placilum.In se-

quentis hebdomads feria tertia iterum praedictus

calumniator accedens ad domnum Brunonem epi-

scopum, coepit causas prstendere, ob causas non
posse venire ad placitum carapi peragendi; alque
rogarfe ut in aliud tempus differretur.Quod audiens

naverunt praescriptum allodium proprium simul et

commune ad denominatum monasterium;sub pr«-

sentia domni Brunonis episcopi, aliorumque illu-

striura virorum, consentientfi et testiflcante Walone

comite, et fratre ejus Walterio.

Altor Warnerius,et ipse nobilis.dedit Sancto Be-

nigno in comitatu Divionensi, in villa Spaniaco,

vestita mansa tredecim, absum unum, colonias,

etiara ooto, mancipia utriusque sexus sexaginta

tria,et oranes redditus,et oonsuetudines, atque exa-

ctiones quas debet ipsa possessio; neonon et omnem
terram pertinentera ad praedictam hasreditatem abs-

que silva. Ita tamen ut ipsi servi eamdem consue-
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tndinem auam ipsi habuerunt de prsdicta silva, A Domini millesimus deoimus sextus.domnus episco
tuQinBiu 4Utt f i,:u^o„„r,Mn Kalpnfl.Ffihruarii. Dcractii
quandiu eos tenuit, simili flnetenus teneant. Fecit

vero laanc donationem ipse Warnerius per laudem,

et consensum Ald« uxoris su83,coram Ricardo co-

mite, atque Hugone, et Odone fratribus ejus, ahis-

que nobilibus viris Divionis castri,\Valterio,Hugo,

Remigio, Humberto. In anniversaria die matris ejus

refectio de ipsa possessione pr^paretur fratribus;

reliquacameraiipsorumdeputarenturadvestimenta

eorumdem fratrum.

De moribus Brunon. ephcopi Lingonensis. Obit.—

Quia longum est enarrare cuncta quas huic monaste-

rio coUata sunt tempore domini Brunonis episcopi,

et quibus per ipsum vel propter ipsum, ab alus

augmentatum est bonis,ad ipsius vit£6 flnem, habi-

pus Bruno obiitsecundo Kalend. Februarii, peractis

in episcopatu annis triginta quinque. Fuit autem a

sancto Gregono episcopo. qui hunc locum fundavit

trigesimus primus in successione episcoporum,

undecimus post venerabilem Isaac episcopum.

Lambertus successit. — Cui sucoessit Lambertus

episcopus. In cu.jus diebus quidam archidiaconus

Lingonensis ecclesiae.Parisiorum postea episcopus,

Imbertus nomine,abbatiam S.Amatoris sitam anle

mcenia ipsius urbis, quam benefioii jure tenebat a

praesule memorats! sedis, obtulit Sancto Benigno

per donura,et laudem praedicti episcopi Lamberti,

quatenus ibi monachi sisterentur, qui Deo hymnis

et laudibus die noctuque deservirent. Similiter

tatoribushujusdomusDeiomnitemporedolendum g qyj,^gjjj canonicus ejusdem ecclesi», Oozelinus

etdeflendum,veniamus.Sedantepaucisdesoribere
- ----= "-'"'

ourabimusquisfueritmodusvits ejus. Fuit itaque

in eleemosynis largus,in vigiiiis sedulus,in oratione

devotusjn charitate perfeotus, in humanitate pro-

fusus,in sermone paratus, in conversatione sanctis-

simus ; erat irreverentibus terribilis aspectu, me-

tuendus severitate,reverendus incessu,venerandus

benignitate.Gensuramauctoritatistemperabatman-

suetudine humilitalis. Non personae potentiam, sed

morum elegantiam attendebat in singulis.et tanto

erainentus unumquemque honorabat, quanto san-

ctius vivere didicisset.Glericorum ao monaohorum,

sanotimonialium quoque nec non viduarum ac pu-

piUorum pater erat, atque inter divites, et pauperes

ita medius,ut pauperes illura quasi patrera aspice-
^^"^^^"^^ Benigno eoclesiam sancti Adelberti, cum

rent, divites vero quasi superiorem sibi divitem U
^.^^^^ ^^ omnibus terris ad eam pertinentibus,sitam

timerent. Quandiu vixit, ita Burgundiam patrofi-

dictus, dedit in suburbio ipsius civitatis medieta-

tem unius ecclesiae : altare vero totum ex integro,

sicut dono episcopi tenuerat,ita ab eodem prssule

Sancto Benigno traditum est ad victum monaoho-

rum in preedicto loco consistentium.

Eadem devotione Ayrao comes dedit abbatiam

in honorem sanctm Dei Genitricis MariK sacratam,

et ante suum castrum, quod Saxonis fons dicitur,

positam, laudante prsdicto episcopo Lamberto,

obtulit Sancto Benigno in perpetuum possidendani

et abbati WiUelmo, quatenus ordo monastious.qui

ibi quondam fuerat institutus, ipsius repararetur

sludio.

Sed et Normannorum comes Richardus dedit

nando prolexit, atque defendit, non clypeo et lan-

cea.sed consilii prudentia, quo sibi principes patriae

omnes devinxerat, ut qum rex Francorum Robertus

cum exercitu maximo hanc patriam sspe intrans in-

cendiis et rapinis plurima looa vastaverit, nihil in

ea retinere potuit, quandiu Bruno episcopus vixit.

Et quia ei nooere non poterat, hujus malivolentia?

causa domino abbati Willelmo tulit abbatiam

S. Joannis raonasterii Reomensis, eo quod partibus

favebat, ut justum erat,sui pontilicis. Uenique quo-

dam terapore memoratus rex cum plurimo exercitu

Divionemcastrumadvenit,circumpositamregionem

devastans ao depopulans. Cujus iram timens pra5fa

viUa et omnibus terris ad eam pertinentibus,sitam

in pago Oxiraensi
;
quod fllius ejus Richardus et

ipsius Riohardi filius Roberlus, et Roberti fllius

WiUelmus, postca per suocedentia tempora lau-

daveriint, et flrmaverunt donum ; atque advocati

et defensores earumdem rerum ad tutelam hujus

doraus Dei fuerunt, et adhuo sunt. Quidam quo-

que miles ejusdem comitis, Gotbertus nomine, in

loco qui Longus campus dicitur, dedit .ecclesiam

in honorem sancti Martini dicatam. cum terra ad

ipsam aspiciente. Ut vero hsc donatio firma per-

sisteret, nec ab ullo propinquorum ejus calumnia-

retur,dedit ei prsfatus Willelmus abbas sexaginta

libras denariorum. Richardus Normannorum dux,

devastansacdepopulans.CujusiramtimensprKfa-
^^ Robertus archiepiscopus ejus frater, lauda-

tus abbas Willelmus,omnes monachos ab hoo loco D ^^^^^^^ ^^ subscripserunt ohartse, anno millesimo

per alia monasteriajussit secedere, aliquantos vero
^^^^.^

'

cum libris et omni ornatu eoclesia; intra castrum

Divion, ac in ecclesia S. Vincentii, quam tunc

quielo jure monachi istius loci possidebant, feoit

residere, paucis solummodo fratribus ob custodiara

looi,et sancti Benigni servitium, cura dorano abbate

Odiione in hoc loco dimissis. Quem ad hoc accerBC-

rat;ut si forle rex aflquid mali contra hunc locum

moliretur,illius precibus exoratus dimitteret. Rex

vero ut erat mente benignus,cum cognovit propter

se monachos dispersos. valde doluit. Pauois itaque

transactis diebus,Franciam repedavit nuUo negotio

peraoto.Ipso denique anno,;qui fuit ab incarnatione

tertio.

Henrious quidam clericus de nobilibus deditSan-

cto Benigno Prisceiam villam suam, cum ecclesia

inibi sita, in prKsentia Lamberti episcopi et archi-

diaconorum ipsius, Beraldi, Humberli, Geraldi,

Odonis, et ahis quampluribus tam clericis, quam

laiois astantibus, atque Willelmo abbate cum suis

monaohis. Actum anno ab Inoarnatione Christi

millesimo vigesimo.

Femina quKdam nobilis,Aremburgi diota, mater

Lelbaldi JMatisconensis episcopi, cum eodem fllio

suo dedit Sancto Benigno in villa Luvocata,septem
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mansa cum silva ibi adjacente,et servis qui de pra3-

diclis mensis septem colonicas tenebant.

Altera matrona Tetiardis vocata dotalitium suum
dedit sancto Benigno per laudem filii suiWidonis.

Conjacet vero in hisvillis; in Quintiniaco, in Albi-

niaco, in Sulliaco, in Attegias, in curte Arnonis,

cum tertia parte ecclesiae inibi sita?, dioatfe in hono-

rem sancti Germani. Sunt mansa viginti unum,
cum terris ad eos aspicientibus.

Quidam miles Hobertus dictus, veniens ad con-

versionem, dedit Sancto Benigno omnem hasredita-

tem suam, quaeconjacet in comit.itibus Belnensi et

Gabilonensi, et in his villis, Seviciaco, Rueledo,

Mossiaco,Ambassaoio,in Monticellis villa Gislensi,

etin Scodingiis villaSi!silliis,cum servis et ancillis.

in prajdictis loois manentibus, omnique terra in

proBnominatis loois ad suam partem perLinente, de-

dit ooram dominis suisWillelmooomite,et fllioejus

Rainaldo. Actum anno millesiino seplimo.

Alter miles, Albericus dictus, dedil in Gurte curo-

nis mansum unum cum terris ad eum aspiscienti-

bus : et in Assiriaoo villa tertiam partem susb here-

ditatis. Actum anno supradiclo.

Alius quoque miles Willclmus vocatus, cum con-

jugc sua Teudgarda, et filio Romestannio, misit in

convadiumhc-ereditatis suae partem in villaAttegias,

usque ad annos viginti quatuor, ea convenientia, ut

transactis prasdictis annis,sinon esset redempta ab

ipso vel flliis, aut filiabus ejus, deinceps jam non
redimeretur, sed monaohi Sancti Benigni, quorum
pecunia ibi habebatur, jure perpetuo eam posside-

rent. Similiter alter miles, Galado dictns, cum con-

juge sua Theodrada, pari conventione largitus est

haereditatem suam in Attegia, et in Pontificiaco,

praedictis hujus loci monachis.

5. Guillelmns antequam ab humanis excederet mo-

nasteria circumit, fratres adlwrtatur. Obiit, sepeli-

turque; Fiscan. in monaster. defunclo Lamberto Ling.

episc. sufficitur Richardus, paulo post veneno subla-

tus. Cui proxime successit Hugo. Ob perversos mores
condemnalur. — Suntadhuc plurimae quae describi

possenl, sed quoniam ad flnem libri tendimus, his

omissis,obilum Patris Willelmi intimare curamus.
rostquam per annos quadraginta duos vinere Domi-
nicae sedulus cultor eam excolendo jugiter propa-

gare, aniplificareque curavit : cum jam senio infir-

mitatibusque multisproegravatu3optaretdissolvi,et

cum Christo esse, bonam consummationem labo-

rum suornm amdiplere cupiens, per omnia mona-
steria, quaa sub ejus fuerant magisterio, incipiens

ab Italia, circuiendo, et fratres exhortando, ut ea

quaj ab ipso didicerant, mente retinerent, et opere
adimplere satagerent. Siquidem ejus doctrina fuit

utjuxta quod praecipit sanctiBenedictiReguIa(cap.7,

grad. 12, et c. 72), in verbo, in omni aotione, in

vestitusqualitate,humilitatemvidentibussesemper

ostenderent
: et ut honore invicem se praavenientes.

dilectionem sine simulationeexhiberent. His et aliis

virtutumoperibusinlentcs, etiara distincte legendi

A. atque psallendi magisterio erudivit. Haec docendo
cceteris monasteriis peragralis, pervenit ad cceno-

biumnomine Fiocannum,ubi plus solito inlirmitate

prcegravatus,sentiens sibi imminere ultimum voca-
tionis suae diem, oonvocatis fratribus,per octo dies
exhortans eob, atque absolutione et oratione Deo
commendans, octavo die Nutalis Domini sumpto
Ghri=ti corporis etsanguinis sacramento, reddidit

Deo spiritum.Cujus corpusamedicisqui ibi aderant
conditum aromatibus.honorifice Iraditum est sepul-
turae in ipso monaslerio, ante altare Sancti Taurini
confessoris. Post cujus obilum domnus Halynardus
suscepit curam regiminis animarum; quem praefa-

tus Pater successorem sibi elegerat cum consilio et

laudefratrum, baoulumque pastoraleei transmise-
rat. Obiit vero pradictus Pater noster Wi.lelmus

'' anno ab inoarnatione Domini millesimo trigesimo
uno. Et in ipso anno defunctus est domnus Lam-
bertus Lingonum episcopus, decimo kalendas Sep-
tenibris.AntequamipsePaterfiniretur,inejusIocum

substituitliubertus rex episcopumRich.irdum voca-
tum, clericum lilteris optime eruditum, et bonis
moribusornatum,tamencontra voluntatem cleri et

plebis totius : quapropter post menses quinque
adepti episcopatus, captus ac pulsus civitato, non
multis post diebus veneno vitam linivit.Rex autem
consiliis regina ad iram animatus, iterum dedit epi-
scopatum cuidam ckTico CaruutensisEoclesiae.Hugo

hio eratdictus, fuisset que utile vasin domo Dei, si

juvenilia desideria evitare,et superbiam calcare cu-
rasset. ted is adjecta crudelitate eundo per fas et

C oefas,ad ultimum postquam decem et octo per an-
nos Lingonicum tribulavit clerum et populum, pul-
sus a sedejudicio domni Leonis IX papae, et ar-

chiepiscoporum, Halynardi scilicet Lugdunensis,
Hugonis BisontinensiSjVuidonis Remorum, Evrardi
Treverorum, aliorumque multorum, qui praesentes

luerunt in concilio habito Remis civitute,in praesen-

tia memorati papae Leonis : ubi adfuerant pene to-

lius Galliaj tam achiepiscopi quam episcopi, cum
innumerabili multitudme cleri et populi.

Mors Roherli regis. Donum insigne ejusdem S. Be-
niyno factum. — Eu]us itaque Hugonis ordinatione

instante, cum essel deductus ab Henrico rege juve-

ne ad civitatem Lingonas cum magna ambitione,

nuntiata est prajdicto regi mors patris sui Roberti
" regis. Qui regnavit annis quadraginta et unum. Et

ipse Henricusregni jara sextumannum agebat.Ipse

Robertus rex interveniennte domno Lamberto epi-

scopo, et Hugone Antisiodorensi episcopo provisore

bujus loci. perdonavit salvamentum villarura qua
pertinebant ad jus Sancti Benigni, quarum haec

sunt nomina: Lariacus,iiioisus, yuintiniarus, Cro-
manius, Suliacus, Aguliacus, RulTiacus, Asohiria-

cus, Bargas, Provisum, Colonias, Plomberias. Es-
cuncias, Gironus, Corcellas, Tremolendum, Villa-

rium, Pruneius, Lenteniacum, Dissum, Congus vi-

cus, Saci cus, et omnes quae ad ipsum pertinent

villulcB, Siliacus, Asverias, Corcelias superiores
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Norgias, Aziriacus, Dinatus, Mercenniacus, Pamer- A Nam pater ejus Lingonum, mater vero Heduorum

rss, Fedeniacus, Spaniacus, Villalcarli, villa Gomi-

tis, Ontearum (22). In his et cajteris villis ubioun-

que terra Sancti Benigni salvamentum reddebat,

Robertus rex jussit aboleri amplius, ut non exige-

retur a quoquam, sed ad profectum monachorum

reddidit Deo et Sancto Benigno, posito super ejus

altari dono.laudanteConstantia regina ejusconjuge

etfiliis,Henricotuncduoe,atqueRolbertofratreejus,

qui illi successit. Et hoc donum flrmavit prscepto

regali, annuloque suo jussit insigniri; atque epi-

scopis,et comitibus,ac casteris primatibus qui prae-

sontes aderant, eorroborare jussit.Interfuerunt au-

tcm Lambertus Lingonensis episcopus, Hugo Anti-

fiodorensis episcopus, Azelinus(23) episcopus Lau-

civis exstitit. Ab ipsis infantiae rudimentis studiis

litterarum traditus, superna providentia gemina

scientia efQcacissimeciaruit. .\mabatur paterno^af-

fectu a venerabili prssule Hedu» civitatis, Walte-

rio nomine, cujus filius eratin baptismate, ac ideo

educabalur ab eo majori diligentia, ut post aptare-

tur in domo Dei lucerna. Prooessu vero temporis,

decursa pueritia,'oum eumjam sibivindicaretado-

lescentia, a patresuo est traditus domino Brunoni

Lingonum prKsuli.Qui eumliberali cernensingenio

valere canonicorum studuit collegio copulare. In

ea itaque urbe oum philosophos virosque audiret

ecclesiastioos, divina inspirante gratianuUi soda-

lium erat inferior in sapientia.Fecunditas eloquen-

dunensis,Gofredus episcnpusCabillonum.Beraldus _ tiae gravitate componebatur sapienti». Ex materia
o : ^i :i»_ 1X7:11..1.^.,., i> i_ . - :i:-. •_ :i. _l-_i:

episcopus Suessionum. Gomites vero, Willelmus

Nivernensis,OltoMasticonensis.Actum anno mille-

simo quindecimo, ipsius autera regi vigesimo octa-

vo. Fecit etde locis ad bunc pertinentibus, videli-

cet de cella Bslnensi, ac Puteolis, ut supra dixi-

mus. Proque his justum estut anniversaria dies

ipsius a nobis agatur.

De calice aureo octo librarum.—Eo tempore mor-

tuusestOtto, quiet Willelmus dictus est, comes,

an;io videlicet millesimo vigesimo septimo,et in hoo

Sancli Benigni monasterio sepultus : ubi et filius

ejus comes et Wido ante aliquot annos tumulatus

jaocbat.Hic pro multis in hoo Iool coUatis benefl-

cus, aliqua ex parte a nobis descriptis, promeruit

ut semper memoria ipsiusagalur ab hujus loci mo-

naohis. Supra memoratus Hugo episcopus Antisio- C

doronsis,et comes Cabilonum, proteotor et advoca-

tushujusloci, dedit Sancto Benigno soyphum au-

reum pondo quinque librarum, ut fieret ex oo ca-

lix aureus ob expiationem culparum ipsius. Gui

eleemosynK addidit RichardusNormannorum dux

sextam libram auri ut pro hoo aliisquc pluribus

nobis collatis bonis retributionem aociperet a Deo

ffilernEe hsreditatis. Chunigundis etiam imperatrix,

uxor Henrici Ca3saris, pro requie animae pra^dicti

prinoipis dedit duas libras auri insuper et omnes

gemmas ipsius caliciscum patena, studuitque fa-

cere vas elegantis.-imum, ut por hoo recolatur per

;evum. Pro his caBterisque benefaotoribus nostris

insistendum est nobis orationi prece instantissima,

hujusce compositionis vas esse ooepit electiouTS.

Cumque foret animi ad ouncta capaois nihil inten-

tatum, nihil denique liquit inhaustum. Cum jam
vestiri ocEpisset vernantibus juventutis floribus,ita

suam adolescentiam bonis instruxit moribus, ut eo

tempore jam videretur monachus, integrum se et

sincerum omni custodia ab bis observabat vitiis,

quibus contaminari solent homines hujus aetatis. Is

enim imbui timebat, ne tenera in aitate his infe-

ctus esset, quibus oum vellet carere non posset.

Juxla illud quod s.'riptum esl : Adotescens juxla

viani suam, etiam cum senueril non recedet ab ea

{Prov. xx.i. 6.) Bonorum virorum et maxime pru-

dentium oontubernio potitus, turpitudinis seclato-

res exosus.

Dcinde fil monachus. Ideo a parenlibus muttus pa-

titur contumetias. — Igitur cum pro sua omnibus

chara benevolentia diligeretur a domno Lamberto

Lingonum prffisule, ouperetque eum idem pontifex

collalisecclesiasticisgradibusexaltare,illerespuen3

labilem et caduoam mundi gloriam,hoo studuit ope-

re adimplere,quod Dominus prfficipit sermone. Qui

vull (inquit) post me venire, abneget semelipsum, et

toltat crucem suam, et seguatur me (Marc. xiv, 24
;

Luc. IX, 23). Spretis itaque omnibus terrena; pos-

sessionis stipendiis, ob spem futur» repromissionis

habitum sanct» conversationis sumpsit. Sed non

ibi defuit probatio tribulationis. Parentes namque
ejus insequentes eum,atque ab hoo monasterio per

conscnsum episcopi vi abstrahentes,nudatum habi-

ne aliorum gratis utentes bono, pecoatorum eorum q tu monachi per publicum ita deduxerunt, ut pro hac

nostris scperadditis, gravem accumulemus saroi-

nam super capita nostra.

Halinardi Lugdunensis episcopi actus describunlur.

Fil cawonjcMS.—Temporibus quibus ha:o gesta sunt

domnus Halynardus in hoo looo prioris a_c ebat of-

ficium.Qui sequenti tempore etiam abbatis ao pas-

toris est assecutusnomenetmeritum. Cujus memo-

riam dignum est nos assignare litleris, qui nos dul-

cibus ac paternis monuit institulis. Hic fuit oriun-

dusBurgundia, nobilium virorum exortusprosapia.